¹ *Collectio Lacensis, Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum*, tom. VII, col. 1647. Auf die Fragen: *Utrum schema de doctrina catholica omnino reiciendum, an quoad substantiam retinendum sit; Utrum schematis forma mutanda sit necesse et quomodo mutanda*, wurde von der Mehrzahl der Konzilsteilnehmer geantwortet und beschlossen: Die Substanz oder der Inhalt ist beizubehalten, jedoch mit einigen Umstellungen hinsichtlich der Anordnung des Stoffes; was die Form betrifft, soll die positive Darstellung der kirchlichen Lehre der Verurteilung der Zeitirrtümer vorausgehen.

catholicae ecclesiae iam agnitam et susceptam, fas esse fidem eandem in reale dubium vocare, suumque assensum suspendere, quo liberius fundamenta ac motiva fidei secundum normam rationis et scientiae humanae examinet, ita ut in hoc examine par esse debeat conditio fidelium catholicorum ac aliorum, qui in religione heterodoxa versantur. — Die Gläubigen mögen sich vor einem solchen Irrtum wohl hüten und darum die katholische Lehre über die Notwendigkeit des Glaubens, sowie über die Pflicht, in diesem Glauben zu verharren, recht beherzigen. In eindringlichen Worten wird die Notwendigkeit des Glaubens und die Pflicht der Beharrlichkeit geschildert. Gott, der das Gebot gibt, kommt jedoch mit seiner Hilfe zuvor, damit wir der genannten Pflicht genügen können. Diese Hilfe ist eine äußere, nämlich die Verkündigung des Offenbarungswortes, mit der sich die innere Gnadenhilfe verbindet: ita gratia utraque tum externa propositionis fidei tum maxime interna adiuvat infirmitatem nostram ad firmitatem et constantiam in fide iam suscepta. Die Verkündigung des Offenbarungswortes, wie sie zum Zustandekommen des theologischen Glaubens notwendig ist, hat Gott dadurch sichergestellt, daß er die Kirche gründete und sie offenkundig (manifestis signis) als die von ihm autorisierte Hüterin und Lehrerin des Offenbarungsgutes kennzeichnete. Vor allem aber (super haec omnia) ist die Beharrlichkeit im Glauben eine Wirkung der inneren Gnadenhilfe: Sicut gratia Dei, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, ad hoc datur errantibus, ut eidem gratiae libere assentiendo et cooperando ab errore reducantur et convertantur ad veritatem: ita per supernaturalem gratiam internam in auxilio opportuno fortitudo credentium Dominus est, qui non deserit, nisi deseratur, ut pie semper iusteque vivatur. Diese innere Gnade, unter der wir sowohl die eigentliche Glaubensgnade (lumen fidei) als auch eine besondere Hilfe beim Erwerb eines stets genügenden Glaubwürdigkeitsurteils zu verstehen haben, unterscheidet himmelweit den Katholiken vom Irrgläubigen: unde hoc ipsum lumen fidei et adiutorium gratiae fideles, qui docibiles Dei, et inhaerentes primae veritati, fide divina credunt, immenso intervallo discernit ab iis, qui errantes religioni falsae adhaerent ex opinionibus humanis et ex illa sapientia de qua scriptum est: perdam sapientiam sapientium et prudentiam prudentium reprobabo. Das Kapitel schließt sodann mit der formellen Verwerfung des zu Beginn erwähnten Irrtums: Quapropter haereticam esse declaramus et damnamus sententiam, si quis dixerit, parem esse conditionem fidelium ac eorum, qui ad fidem unice